Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

Красноармейская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

06.12.2019                               п. Красноармейский                                  № 534

О внесении изменения в «Положение

о школьной форме, соответствующей деловому стилю

и внешнем виде обучающихся МБОУ Красноармейской  СОШ»

          На основании «Закона об образовании от 29.12.2012 года»,  вступающего в

силу с 01.09.2013 года,  Постановления Правительства Ростовской области № 23

от 16.01.2014г. «Об установлении требований к одежде обучающихся

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

Ростовской области», письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека от 09.01.2012г. № 01/12662-12-23

«О совершенствовании Федерального государственного санитарного -

эпидемиологического надзора, Протеста Прокуратуры Орловского района « на

отдельные пункты «Положения  о школьной форме, соответствующей деловому

стилю,  и внешнем виде  учащихся МБОУ Красноармейской СОШ» с целью

обеспечения  обучающихся  удобной  и эстетичной  одеждой в повседневной

школьной жизни, устранения  признаков  социального, имущественного  и

религиозного различия между обучающимися соблюдения единых требований к

учащимся,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в п.2, п.7 настоящего Положения о школьной форме,

соответствующей деловому стилю,  и внешнем виде  учащихся МБОУ

Красноармейской СОШ (Приложение №1).

2. Утвердить  изменённое Положение.

3. Заместителю директора по воспитательной работе  Иващенко С. Г.

довести информацию об изменениях в Положении до педагогических

работников школы и разместить на Сайте ОУ.

4. Классным руководителям провести классные часы и родительские собрания с

целью ознакомления с изменениями в Положении.

5. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.

             Директор школы                                     Л.В. Гришина

 Ознакомлен С.Г. Иващенко

Приложение №1 к приказу

МБОУ Красноармейской СОШ

№534 от 06.12.2019

ПОЛОЖЕНИЕ

 О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ, СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ДЕЛОВОМУ СТИЛЮ,

 И  ВНЕШНЕМ ВИДЕ УЧАЩИХСЯ МБОУ КРАСНОАРМЕЙСКОЙ СОШ

1.    Общие положения.

1.1.        Настоящее Положение составлено на основании части 2 статьи 30  Закона   "Об

образовании  в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Конвенцией о правах

ребенка ст. 13-15, Постановлением Правительства Ростовской области № 23 от

16.01.2014г. «Об установлении требований к одежде обучающихся государственных и

муниципальных общеобразовательных организаций Ростовской области», письмом

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека от 09.01.2012г. № 01/12662-12-23 «О совершенствовании Федерального

государственного санитарного - эпидемиологического надзора, за пребыванием детей в

образовательных учреждениях», Уставом МБОУ КРАСНОАРМЕЙСКОЙ СОШ

1.2.        Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их

заменяющими).

1.3.        Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы  делового

стиля, как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для

учебных занятий. Школьная форма делового стиля дисциплинирует человека.

Ученик  думает об истинной цели посещения образовательного учреждения – учебе,

а не об одежде. Школьная форма  делового стиля помогает почувствовать себя

учеником и членом определённого коллектива, даёт возможность ощутить свою

причастность именно к этой Школе.

1.4.        Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы

делового стиля, и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1 — 11

классов.

1.5.        Контроль над  соблюдением учащимися школьной  формы  делового стиля

обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

2.     Общие принципы создания внешнего вида.

        Одежда обучающихся носит светский характер (не допускается ношение религиозной

одежды, одежды с религиозными атрибутами, в том числе с отрибутами одежды,

закрывающими лицо обучающегося и (или религиозной символикой).

 Сдержанность: основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты:

 одежды и обуви:

• спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

• джинсы;

• одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и тп.);

• пляжная одежда и обувь;

• прозрачные платья, юбки и блузки;

• декольтированные платья и блузки (открыт У- образный вырез груди, заметно нижнее

белье и т. п.);

• вечерние туалеты;

• слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

• одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

• сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки, шорты ;

• обувь в стиле «кантри» (казаки) ;

• вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих

тканей и т.п.);

• туфли на чрезмерно высоком каблуке.

• высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом.

      3.  Требования к школьной  форме  учащихся  делового стиля.

3.1. Стиль одежды - деловой, классический.

3.2. Школьная  одежда  подразделяется на повседневную , праздничную и спортивную.

3.3. Повседневная:

1-11 классы:

Мальчики, юноши: пиджак, брюки, мужская сорочка (рубашка), туфли. Рубашки однотонные,

без надписей, не ярко-кричащие. Пиджак и брюки чёрного, серого и тёмно-синего цвета.

Жилет, пуловер (свитер) однотонный  без надписей. Дополняют одежду аксессуары: запонки,

галстук, поясной ремень

Для девочек и девушек: повседневная школьная одежда  состоит из школьного платья с

фартуком , блузки и юбки, брюк.  Платье  нейтральных  цветов (синих, тёмно-серых.

коричневых, чёрных), дополненное тёмным или белым  фартуком,  аксессуарами в виде

воротника и манжет на платье.  Длина платья  не выше 10 см от верхней границы колена и не

ниже  средней длины голени.  Брюки классического  покроя, не узкие. Блузки разных цветов,

неяркие , однотонные, не прозрачные. Пиджак и брюки неярких тонов, однотонные, в мелкую

полоску. Жилет, пуловер (свитер) однотонный без рисунков и без надписей. Возможен

вариант, когда класс (параллель) заказывает одинаковую форму в рамках

вышеперечисленных требований.

3.4. Парадная  школьная одежда:

Во время праздников все девочки меняют повседневные блузки на  белые, к школьному

платью белый фартук, а мальчики  повседневные рубашки на рубашки белого цвета.

Дополняют парадную одежду мальчиков галстуки ( неяркие).

3.5. Спортивная форма. Спортивная форма включает футболку, спортивные трусы или шорты

или спортивные брюки или спортивный костюм. Спортивная обувь: кеды, спортивные тапки

или кроссовки. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных

занятий.

3.6. Одежда  учащегося должна быть чистой и выглаженной.

3.7. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

3.8. Все учащиеся 1 - 11 классов должны иметь сменную обувь.

3.9. Сменная обувь должна быть чистой. Для предотвращения травмирования, запрещается

ношение домашних тапочек без задника.

4. Права и обязанности учащихся.

4.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму делового стиля в соответствии с

предложенными вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно  её носить.

4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму делового стиля ежедневно.

4.3. Содержать школьную форму в чистоте, относится к ней бережно. Спортивная форма в дни

уроков физической культуры приносится учащимися с собой.

4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную

одежду.

4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к

школьному костюму в повседневной жизни.

4.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров, пуловеров  и

водолазок неярких пастельных тонов.

4.7.  Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.

4.8. Запрещается ношение детьми и подростками головного убора в помещении во время

учебных занятий и занятий физической культурой, а так же несопряженного по своему

функциональному предназначению с оптимальными параметрами окружающей среды

микроклимата является причиной различных заболеваний, а так же может снижать

зрительную способность и приводить к негативному изменению угла периферического зрения.

5. Обязанности родителей.

5.1. Приобрести обучающимся школьную форму делового стиля, согласно условиям данного

положения до начала учебного года, делать это по мере необходимости, вплоть до окончания

обучающимся школы.

5.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии с

требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного Положения.

6. Обязанности классного руководителя.

Классный руководитель обязан:

6.1.  Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса

школьной формы и сменной обуви перед началом учебных занятий.

6.2.  Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте

отсутствия школьной формы у обучающегося.

6.3.   Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

7. Меры административного воздействия.

7.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному

исполнению учащимися и другими работниками школы.

7.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава школы и

Правил поведения для учащихся школы.

7.3. О случае явки учащихся без школьной одежды делового стиля и нарушением данного

Положения родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в

течение учебного дня.